
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 13 del 25/01/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 

PARMA, ANAS SPA, COMUNE DI COLORNO REGOLANTE LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

E REALIZZAZIONE DEI  LAVORI  PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE DELLA 

S.S.  343  "ASOLANA"  CON  LA  S.P.31  IN  PROSSIMITA'  DEL  KM  19+500  IN  LOCALITA' 

"SACCHETTA" NEL COMUNE DI COLORNO (PR).

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che lungo la S.S. 343 “Asolana” in località “Sacchetta” nel territorio del Comune di Colorno 
(PR), è presente un’intersezione in corrispondenza dell'incrocio con la SP 31 in prossimità del 
km 19+500;
che  si  ritiene  necessario  migliorare  le  condizioni  generali  della  circolazione  tramite  la 
riqualificazione  dell’intersezione  predetta  al  fine  di  garantire  maggiore  fluidità  al  traffico 
veicolare ed evitare congestioni durante le ore di punta;
che, per quanto sopra, Anas, Provincia di Parma e Comune di Colorno hanno convenuto nella 
realizzazione di una rotatoria in luogo della medesima intersezione;

CONSIDERATO:
 - che, nel merito, anche in esito agli incontri svolti, ANAS si è impegnata a redigere la relativa 
progettazione, provvedendo al finanziamento delle opere ed alla successiva realizzazione;
 - che, a tal fine, l’intervento di che trattasi è stato inserito nei programmi di pianificazione 
quinquennale  degli  investimenti  di  ANAS  per  il  quadriennio  2016-  2020  per  un  importo 
complessivo di € 850.000,00;
 - che il Comune di Colorno si è reso disponibile a svolgere a propria cura e spese le attività 
necessarie per l’acquisizione delle aree e degli immobili interessati dalle opere di che trattasi,  
ad  assumere al  termine dell’intervento  la  manutenzione  delle  aree a  verde e  delle  opere 
impiantistiche e a farsi altresì carico delle spese di consumi e canoni;
 - che la Provincia di Parma si è resa disponibile a supportare l’ANAS nel reperimento dei 
pareri e delle autorizzazioni necessarie all’approvazione del progetto;

Decreto Presidenziale  n. 13 del 25/01/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 - che, per quanto in narrativa, il Comune di Colorno, la Provincia di Parma ed ANAS si sono 
resi  disponibili  a  sottoscrivere  apposito  atto  convenzionale  al  fine  di  definire  le  relative 
competenze propedeutiche alla realizzazione dell’opera in oggetto;

CONSIDERATO INOLTRE:
che  per  la  formalizzazione  di  quanto  sopra  esposto,  si  è  convenuto  di  sottoscrivere  una 
Convenzione regolante i rapporti tra le parti;
che ANAS S.p.A. con nota del 22/12/2023 CDG.ST BO REGISTRO UFFICIALE.U1013312.22-12-
2023, nostro riferimento Prot. gen. 36216/2023, ha trasmesso il testo definitivo della Convenzione 
regolante le attività progettazione e realizzazione dei lavori per la riqualificazione dell’intersezione 
della S.S. 343 “Asolana” con la S.P.31 in prossimità del km 19+500 in località “Sacchetta” nel 
Comune di Colorno (PR);

che pertanto risulta necessario procedere all’approvazione dello stesso;
 
RILEVATO
che sussiste l’interesse pubblico nell’aderire alla Convenzione predisposta dalla Società ANAS, in 
quanto finalizzata a portare all’attuazione un intervento di riqualificazione su un tratto cruciale per i 
collegamenti del territorio provinciale;

che in  funzione di  quanto disposto dall’art.  15 della  L.  241/1990,  le Amministrazioni  pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

VERIFICATO
che ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000 non vi sono maggiori oneri di gestione, in quanto 
l’opera in via di realizzazione non sarà di competenza provinciale, né oneri finanziari; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 
del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

VISTI
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;
la L. 241/1990,
 

DECRETA

 
di  approvare  lo  schema di  Convenzione  stipulata  tra  la  Provincia  di  Parma,  ANAS S.P.A,  il  
Comune  di  Colorno,  regolante  le  attività  progettazione  e  realizzazione  dei  lavori  per  la 
riqualificazione  dell’intersezione  della  S.S.  343  “Asolana”  con  la  S.P.31  in  prossimità  del  km 
19+500 in località “Sacchetta” nel Comune di Colorno (PR), allegato al presente atto quale sua 
parte integrante; 

 di dare mandato al  Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture di  sottoscrivere digitalmente 
l’Atto aggiuntivo di cui trattasi;
 
di  dare  atto  che  potranno  essere  apportate  modifiche  non  sostanziali  allo  stesso,  con 
l’approvazione degli altri Enti interessati;
 
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Decreto Presidenziale n. 13 del 25/01/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 13 del 25/01/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 236 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 

PARMA, ANAS SPA, COMUNE DI COLORNO REGOLANTE LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

E REALIZZAZIONE DEI  LAVORI  PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE DELLA 

S.S.  343  "ASOLANA"  CON  LA  S.P.31  IN  PROSSIMITA'  DEL  KM  19+500  IN  LOCALITA' 

"SACCHETTA" NEL COMUNE DI COLORNO (PR). “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


